(4) *Præscientiæ efficientia.*

(5) *Et discernentem.*

(6) *Animalibus.*

suerat a Dei vel præscientiæ vel potestate. Apud Bad. et Er., *ad Dei vel præscientiam, etc.* Sequimur mss. Hic rebus conditis, quantum ad scientiam ac potestatem Dei attinet, negatur initium; secus vero, si in se spectantur. Post orationis leges videntur postulare *cæptæ et inchoatæ*.

(g) Sic mss. Editi vero, *recens*.

(h) Editi, et *præscientiæ efficientia*: corriguntur auctoritate mss.

(i) Omnes prope mss. et *discernentem*.

(j) In exemplari Martin. hic et infra, *præparante*: confunduntur verba, quibus non unam vim tribuit Hilarius. Nam *præparo* æternam rerum dispositionem, temporariam autem earumdem conditionem *paro* hic sonat.

(k) Editi, excepto Bad., *consultatumque*: renitentibus mss.

(l) Lips. et Par., absque ulla auctoritate, *præparareturque cælum*; et mox, *continerentur*: et post pauca ex sola Erasmi conjectura, *fontes manarent, pro mearent*.

mantibus generatio : (a) sed coeli, terræ, cæterorumque elementorum creatio ne levi saltem momento operationis discernitur; quia eorum præparatio æquabili penes Deum (1) æternitatis infinitate constiterat.

41. *Epilogus.* — His igitur infinitis et æternis in Deo Christus cum adesset, solam nobis nativitatis suæ permisit conscientiam : ut quantum ad fidem proficere (b) Dei intellecta nativitas, tantum valeret ad susceptam religionem cognita nativitatis æternitas : quia ex eo qui æternus est patre, nec ratio nec sensus admittat, nisi æternum filium prædicari.

42. *Creationis in Christo nomen frustra objicitur.* — Sed creationis nomen nos et professio movet. Moveat sane nomen creationis, si non nativitas ante sæcula, et creatio in initium viarum Dei et in opera prædicatur. Non enim potest nativitas pro creatione accipi : 433 cum (c) nativitas ante causam sit, creatio vero per causam. Ante præparationem enim cœli erat et (d) ante sæculum fundatus, qui in initium viarum Dei et in opera est creatus. Aut numquid ejusdem intelligentiæ est, in initium viarum Dei et in opera creari, et nasci ante omnia? quorum unum habet tempus in gestis, aliud vero intemporealem intelligentiam continet.

43. *Mundi condendi velut minister creatus porperam obtenditur.* — Aut forte velis id, quod in opera crea-

(1) *Infinitatis æternitate.*

(a) Ita mss. At excusi, non tamen cœli, omnia deinde particula ne. Nondum vidimus in quo hujus libri loco, et vult Scultetus, prædicari Hilarius : *Deum omnia simul et semel creasse contra Moysen.* Sæpius jam ostendimus aliter eum sensisse. Sin autem hoc loco sese fundatum existimavit, fundamentum illius evertere facile est. In eo enim aperte secundum Moysen, non contra Moysen firmamenti solidatio, aridæ nudatio, etc., prædicatur. An favere sibi putat, quod hic cœli, terræ cæterorumque elementorum creatio ne levi saltem momento operationis discernitur? At quis non videat etiam hoc ex verbis Moysi, exprimi dicentis : *In principio fecit Deus cælum et terram?* Neque minus recte in superioribus negatur partibus cogitationum universitatis hujus corpus effectum, ubi de æterna mundi præparatione sermo est, non de temporaria ipsius conditione. Præterea quid est, quod firmamenti solidationi, aridæ nudationi, etc., quæ dispensationem habeant, opponitur cœli terræque creatio, quæ nec levi operationis momento discernitur? Hoc etiam illustrare est ex Ambros. epist. nunc. XLIV, n. 2, ubi ait : *Sex diebus factum mundum exprimit Moyses, non quod Deus tempore indiguerit ad constitutionem ejus : cui intra momentum suppetit facere quæ velit ; dicit enim, et facta sunt : sed quia ea, quæ fiunt, ordinem quærent, ordo autem et tempus et numerum plerumque exigit.* Quod enim Ambrosius ordinem, hoc dispensationem appellare videtur noster Hilarius : qui ex cœli terræque conditione non male innuit, Deum potuisse omnia simul creare, aut potius confirmat quod de æterna omnium præparatione præmiserat; quamvis supra, num. 16, nominatim hominem post cælum, terram, diem, etc., formatum asserat.

(b) Bad. et Er. : *Dei intellectus.* Martin. ms. *Dei intellecta natura.* Mox in vulgatis, nisi coæternum, ubi in mss. nisi æternum.

(c) Locum hunc illustrat illud Gregorii Nazianz. Or. XXXVI, n. 6 : *Quid est ex omnibus rebus quod cau-*

tur, ita intelligi oportere, ut propter opera sit creatum : id est, ut (e) Christus causa efficiendorum operum sit creatus, ut ipse servus potius et operator mundi maneret, non Dominus gloriæ natus esset; et ad ministerium efficiendi sæculi crearetur, non etiam semper esset filius dilectionis et rex sæculorum? Sed quamquam hunc implicissimum sensum tuum intelligentia communis extinguat; quia aliud sit in initium viarum Dei et in opera creari, aliud ante sæcula nasci : tamen hic idem locus, ne propter operationem mundi Dominum Christum creatum esse mentireris, occurrit, cum Deum patrem effectorem atque operatorem universitatis ostendit. Tuto id quidem (f), quia ei qui pararet omnia adesset ipse componens. Sed cum Scriptura omnis creatorem mundi Dominum Jesum Christum esse locatur; nunc tamen Sapientia; ad (g) enecandam impietatis occasionem, et fabricatorem mundi Deum patrem professus est, neque se fabricantem decuit aduisse, quippe cum adesset etiam præparanti : (h) et cum Pater pararet, et Sapientia cum parante componeret, adessetque etiam præparanti; per id ipsum (i) in ea quæ propter opera creata esse intelligitur, quia æternæ præparationi futurorum operum admissus, neque Scripturam mendacem 435 constitueret, quia cum parante componeret.

44. *Creantem se dicit Sapientia, spectans quæ post*

sæ sit experta? Divinitas : nemo enim est, qui Dei causam dicere queat ; alioqui id Deo antiquitus esset.... Ergo quoniam hic aperte et Creantem et Gignit me repræsentat ; simpliciter hoc censeo, quod cum causa conjunctum invenimus, id humanitati assignandum esse, quod autem simplex causæque experta, divinitati adscribendum. Age igitur, an non illud CREAVIT annexam habet causam? Creantem enim me, inquit, principium viarum suarum ad opera sua.... At illud GIGNIT ME sine causa dictum est, etc.

(d) Editi, ante sæcula. Tum. Bad. et Er., *fundata, quæ initium.... est creata* : Lips. et Par., *fundatus, qui initium*, etc. Postea mss. Martin. et Val. bas., *ante omnia opera est beatus*; depravate.

(e) Athanasius Or. III cont. Ar., p. 395, testis est, Arium, Eusebium atque Asterium non modo dixisse, sed et scripsisse : quod *Deus volens creaturam naturam producere, cum vidisset eam puritatis suæ et architectationis participem esse non posse, condidit ac fecit primus solus unum solum, eumque appellavit suum filium et Verbum, ut illo condito reliqua deinde per eum condi possent.* Cujus opinionis absurditatem multis deinde demonstrat argumentis. Videsis Hilarii Fragm. II, n. 26.

(f) Ab Erasmo hic additum est *pro nobis*, et in sequentibus edit. retentum absque auctoritate. Antea pro tuto id quidem, quod est, ad securitatem fidei de Filii æternitate, præ se ferunt mss. Val. bas. et Martin., *toto id quidem.*

(g) Editi, *ad denegandam* : emendantur ex scriptis.

(h) Pro et legendum putamus ut, experti sæpius in mss. alterum pro altero scribi. Subsequentem autem particulam et ante Sapientia restituumus auctoritate mss. cum a Lipsio fuisse expuncta.

(i) In vulgatis, *per idipsum utrumque complexa est, ne propter opera*, etc., lectio interpolata, cui non faveat nisi codex Corb. et pauci ex eo apographi, in quibus exstat, *per id ipsum utrumque complexus est, ne*, etc.

saeculum gessit. — Sed tandem doctrinae catholicae A revelatione, quid sit Christum in initium viarum Dei et in opera creatum esse, in principio haeretice cognosce, et ipsius Sapientiae dictis impiae hebetudinis tuae disce stultitiam. Coepit enim ita : (a) Si annuntiaro vobis quae quotidie sunt ; memorabor ea quae a saeculo sunt enumerare (Prov. viii, 21, *sec.* LXX) : namque cum ante dixisset : Vos o homines obsecro, et emitto vocem meam filiis hominum. Intelligite simplices astutiam, (1) (b) indocti autem cor apponite (Ibid., 4, 5) ; et rursus : Per me reges regnant, et potentes scribunt iustitiam. Per me principes magnificantur, et tyranni per me tenent terram (Ibid., 15, 16) ; et rursus : In viis aequitatis ambulo, et inter medias semitas iustitiae conversor : ut dividam diligentibus me substantiam, et thesauros eorum impleam bonis (Ibid., 20, 21). Quotidianum opus suum Sapientia non tacet. Et primum universos obsecrans monet, et simplices intelligere astutiam, et indoctos cor apponere, ut verborum distinctas discretasque virtutes vehemens ac diligens lector expendere. Suis itaque modis, suis constitutionibus universa agi, intelligi, laudari, obtineri (at. teneri) docet : et intra se regna regum, et potentium prudentiam, et principum famosa opera, et jus terram obtinentium tyrannorum contineri ostendit : se quoque non admisceri Iniquitatibus, neque iniustitiis interesse ; et hoc ob id, ut (2) (c) universis aequitatis ac iustitiae operibus Intercedendo, diligentibus se aeternorum bonorum, et incorruptorum thesaurorum opulentiam subministret. Ergo ea se, quae quotidie C

- (1) In doctrinam.
(2) Universae.

At in mss. antiquioribus Colb., Vat. bas., Carnut., Martin., Germ., Remig., etc., per id ipsum in ea quae propter opera : mendose quidem, sed quod facile ad mentem Hilarii reduceris, si ita corrigas, per id ipsum ea neque propter opera. Et vix quidem temperavimus noluisse, quin textum ita emendatum offerremus. Nam tria hic ab Hilario simul comprobari constat ; primum, aeternum esse Sapientiam, quae Patri mundum ab aeterno preparanti aderat ; alterum, creatam eam non fuisse propter temporariam mundi conditionem, si quidem et ab aeterno erat, et Pater ipse mundum ipso composuisse praedicat ; postremum, ita a Patre mundum fuisse compositum, ut Sapientia cum componente compoeret ; ne mendax Scriptura inveniretur, quae in Sapientia facta esse omnia commemorat.

(a) Tota haec sententia desideratur in Vulgata nostra : apud LXX autem exstat post ea quae versu 21 continentur. Mox namque cum, perinde est atque neque cum.

(b) Editi, in doctrina, omisso deinde autem : corriguntur ex potioribus mss. Colb., Carn., Remig., etc., consentiente graeco, ἀραιύρου δέ. Sic et infra : Monet et simplices intelligere et indoctos cor apponere. Mox Bad. et Er., sciunt, pro scribunt.

(c) Remig. ms. in universa. Plerique alii, universa. Hinc forte verius Martin. et alii nonnulli, universae.

(d) In antiquioribus mss. Vat. bas., Colb., etc., in msa. In Martin. initiata.

(e) Editi, illic infinitae ; et mox, eandemque in vias Dei atque in opera ejus ostenditur : illic operibus ac

ad enumeranda ea quae a saeculo sunt pollicetur. Et nunc quis hebetudinis sensus est ea, quae a saeculo esse memorata 485 sunt, quod ante saeculum gesta sint existimare ? quia in his, quae a saeculo sunt, opus omne post saeculum est : at vero quae ante saeculum sunt, praeveniunt saeculi a se posterioris constitutionem. Memorem itaque se ad dicenda ea, quae a saeculo sunt, professa Sapientia ait : Dominus (3) creavit me in initium viarum suarum in opera sua (Ibid., 22). Rerum itaque a saeculo gestarum significatio ista est : neque generationis ante saecula praedicatae, sed dispensationis a saeculo (4) (d) initae doctrina est.

45. Natus ante saecula, creatus a saeculo, quid. Qui initium viae operum Dei. Quando et cur creatus. — Et quaerendum est, quid sit natum ante saecula Deum, rursus in initium viarum Dei et in opera creari. Quia ubi ante saeculum est nativitas, (e) infinitae generationis aeternitas est : ubi vero a saeculo est creatio eadem in vias Dei atque in opera ejus, operibus ac viis causa creationis aptata est. Ac primum, quia Christus sapientia est, videndum est an ipse sit initium viae operum Dei. Nec, ut opinor, ambigitur : ait enim, Ego sum via (Joan. xiv, 6) ; et, Nemo vadit ad Patrem, nisi per me (Ibidem). Via est dux euntium, festinantium cursus, ignorantium securitas, et quaedam nescitarum ac desideratarum rerum magistra. (f) Ergo in viarum initium in opera Dei creatur : quia et via est, et deducit ad Patrem. Sed creationis hujus, quae a saeculo est, ratio quaerenda est. Nam ultimae dispensationis sacramentum est, (g) quo etiam creatus in corpore, viam se Dei

- (3) Creavit me initium, ut perpetuo in hoc ms. leg.
(4) Initia doctrina est.

vis, etc., castigantur auctoritate potiorum mss. Hic habetur responsio quaestioni propositae, cur eadem Sapientia dicatur nata ante saecula, simul et a saeculo creata. Quia (supple, nimirum) ubi ante saeculum est, etc., ubi vero eadem, quae ante saeculum nativitas est, creatio est a saeculo in vias Dei, etc. Vias Dei intelligit Hilarius tempus, quo Deus per conspicibilem speciem degit in saeculo. Unde proxime ante habet : Rerum a saeculo gestarum significatio ista est : et in Matth. cap. 22, n. 6 : Saepissime viam tempus saeculi intelligendam monuimus.